presentiam, ostendit nobis omnibus suis scripturis quas seriem acquisivit sui episcopatui 

et omnibus qui sibi subiecti esse noscuntur. Ita privilegium nobis postulavit quod et nobis 

libenti animo ei confirmavimus sicut in ipso privilegio repperitur. Qua propter rogamus, 

et nostra apostolica auctoritate precipimus, ut nullus homo exceptis Burello comite suo 

solo corpore et uxori sue Letgardis et legitimo filio eius Raimundo, si presumpserit 

aliquam invasionem vel contra predictum episcopum calcaneam erexerit cuiuscumquam 

ordinis vel sexu, sive clericus sive laicus, sit excommunicates et a regno Dei separatus 

atque in ignem eternum tartareosque chaus demersum, et cum Iuda traditore Domini 

nostril Ihesu Christi sciat se esse damnatus et perhennem incendium concrematum, 

insuper omnes maledictions Novi et Veterisque Testamenti in eis mergatur. At vero qui 

per omnia observatory et custus utiliores extiterint, benedictionis gratiam a iusto Iudice 

Domino Deo nostro consequi mereatur. Interea precando dirigimus nostrum karissimum 

et spirituale filium et confratrem Ermengaus venerabilem archiepiscopum Narbonensem 

ut hanc nostrum epistolam dum ad eum venerit, manu sua eam confirmet et in omnibus 

adiuvet ubicumque predicto episcopo Frugie necesse fuer[it i]pse una cum omnibus 

episcopis suffraganeis, et illis similiter conferment. 

           SSS Ego Ermengaudus Narbone metropoleos Dei gratia presul edicto patroni 

subscribens anatematis lorum tentantibus invader res ecclesie Ausonensis Fruiani 

antistitis nulli nisi satisfactioni solvendum pretendo. 

           + Ego Adalongus gratia Dei sancta Lucanae ecclesie humilis episcopus huic 

apostolicae epistolae assensum praebens benediction dignum censeo adiutorem huius 

nostril coepiscopi Frugiane, illi vero qui eum molestare temptaverit nodum anathematis 

ingero. 
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981, octubre, 20 

Testament.  Guifré, sacerdot anomenat Brunicard, atorga el seu testament fet  abans de 

           marxar en pelegrinatge. Elegeix  com a marmessors seus a Frojà, bisbe d’Osona, 

           Ermemir veguer, els seus nebots Amalric  i Guigó, Dacó prevere i el levita Esclua. 

           Fa llegats a les esglésies de Sant Pere de Vic, Sant Hipòlit de Voltregà, Sant Feliu 

           de Girona i als monestirs de Sant Maria de Ripoll,  Sant Joan de les Abadesses i    

           Sant Miquel de Cuixà; a l’esmentat bisbe i veguer, als canonges de Vic i alguns 

           amics i servents. 

A. *ACV, cal. 9, episc. I, núm. 81.  

               a. UDINA, La successió testada, doc. 22, pp. 167-169. 

 b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 479, pp 400-402. 

 c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1353, pp. 969-971. 

           Cum Salvator noster suma pietatem humanum genus de potestate diabolica et a 

morte perpetua mirabiliter se ipsum offerendo eripuit, et ipsa morte perpetua dampnavit, 

miruque modo homo miserabilis tam puram libertatem meruit habere se ipsum ultroneus, 

denuo diabulo subdiit et morti iterum contraditum, set illut nobis est glorificandum, quia 

qui redemit a morte prima iterum contraditum, set illut nobis est glorificandum, quia qui 

redemit a morte secunda, scilicet his miseretur omnino qui post perpetrate peccata redemit 

a morte secunda, scilicet his miseretur omnino qui post perpetrate peccata toto corde ad 

ipsum convertuntur. Et ideo suopere cavendum est ut qui promciorest in delictis, promcior 

sit ad conversionis emendation et cordis compunccione et lacrimis effusione, si percipere 

cupit remissio peccatorum. Hec ego hacsi indignus Wifredus, que vocant Bronicardo 

sacer, peccator et infelix, et ut vere dicam super omnes peccatores, trementer et periculose 

preco gitans meorum faconorum inmensa delicta et innumarabilia et insustentabilia a me 

perpetrate peccata, toto corde ad ipsum converto ne ut subito a furibus rapiar veniam 

piissimo et misericordissimo Deo indignus humiliter exposco, et iubeo atque discerno ut 

sint elemosinarii mei, id est, domnus Frugifer episcopus, senior meus, et Ermemirus 

vicarius Bisaurensis, et Amalricus levita, nepus meus, et fratri suo Gigone, et Dacco sacer, 

et Scluva levita, ut si in isto itinere quod pergere cupio mors mihi advenerit, licenciam 

habeant aprehendere omnem meum avere mobile sive inmobile et donare pro anima mea 

sicut ego illis comendavi vel precavi. In primis ad Domino Deo et Sancto Petro qui est in 

sede Vico ipso alaude quod abeo in Suribas, ad ipso Prado, et in Cugules sive in Medianos 

vel in ipso Castello, et in Orreolos ut teneat eum Amalricus levita cum fratri suo Gigone, 

in tale videlicet ratione ut si antea venerit mors ad Amalricus ante Gigone, ipsa medietate 

remaneat in potestate fratri suo iamdicto Gigone in servicio Sancti Petri, et det exinde 

ipsa tascha de ipsa iamdicta medietate, et alia medietate quod remanet teneat eam Gigo 

sine blandimento de ulloque homine, ille et filiis suis si illos habuerit de legitimo 

coniugio. Et si Amalricus supervixerit fratri suo et filios non habuerit de legitimo 

coniugio, similiter remaneat in potestate Amalrico levita, in servicio Sancti Petri, et facite 

eis scripturas in tale videlice racione ut teneant et possideant omnibus diebus vite illorum 

sicut in scripturis emptionis resonant. Post obitum vero illorum teneant propinqui eorum 

quem illi eligere voluerint, et ipsi propinqui dent ipsa tascha ad predicta ecclesia Sancto 

Petro. Et ad Gigone remaneat ipsum meum alaude quod abeo in Cornudellos, et ipsos 

mundares qui ibidem sunt remaneant ad Amalrico levita et ad Gigo, et facite eis exinde 

scriptura. Et alium alaude quod abeo in Palaciolo vel in eius termines, qui mihi advenit 

de ienitores meos vel de avunculo meo seu de comparacione, id sunt, casas, curtes, terras 

et vineas, cultum vel incultum, remaneat ad Amalricus et ad fratri suo Gigone, exceptus 

ipsas mansiones cum curtes et ortos et clausos quod emi de Gontille vel de Galindone vel 

eredibus eius, quem relinquo ad Gigone. Et ad Sancto Ipolito ipso campo quem abeo ad 
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ipsa Ca[…], et ad Amalrico levita ipso campo ad ipsa Buada, in servicio Sancti Petri. Et 

ad domno episcopo seniori meo eguas II et vacas II, et ad Ermemiro egua I et vacas II, et 

ad ipsos canonicos de Sancti Petri remaneant modios V de ordeo et modios VI de milio 

et modios XII de vino in Callarios. Et de ipso alio oblato quod remanet ad Galindo inter 

pane vino modio I, et ad Ariemiro similiter, et ad Miro similiter, et alio Mirone similiter, 

et ad Nantelmo similiter, et ad Bernardo neputo meo inter pane et vino modios III, et ad 

Scluva modio I, et alium servientem inter pane et vino modios II, et de alias eguas que 

remanent donare faciatis II cum pullinas ad Amalrigo, et ad Gigone similiter, et ad 

Bernardo polledra I. Et ad Sancta Maria in Riopullo egua I, et ad Sancto Iohanne similiter. 

Et dare faciatis pro captivo eguas II et vacas II, et ad Daccone sacer poledra I, et ad 

Scluvane levita similiter, et ad Sancto Felice in Ierunda egua I. Et ad Ennego archipres-

biter vaca I, et ad Recharedo presbitero vacca I, et ad Madeixo presbitero asino I, et ad 

Patricio presbitero pullino asinino, et ad Ermemiro presbitero moltones IIII, et ad 

Sonegilde presbitero oves V. Et ad Seniofredo oves V, et ad Altemiro IIII, et ad Senderedo 

IIII, et ad Riculfo oves III et inter Senderedo et Giscafredo oves IIII et ad  Lupus oves IIII 

et ad Eldemare lodo I, et inter Abila et Ennego oves IIII, et ipsas vacas que remanent, et 

ipsos meos porcos XII, et ipsa volatilia remaneant ad convivio meo. Et ipso meo banchale 

ad Sancto Petro, et ipsa mea vascula tam maiora quam minora remaneat ad Amalrico vel 

ad fratri suo Gigone. Et ad Wifredo modio I de pane et alio de vino et oves IIII, et ipsa 

mea hereditate quod abeo in Cerdania remaneat ad Sancto Michahel cenobi, et teneat eum 

Amalricus et Gigo et dent ipsa tascha. Et ad Ierusolima ipsa mea asina maiore et oves VI, 

et ad Amalrico asino I maiore, et ad Gigone asina I. Et pro ipsa hereditate quod emi de 

Emad et ad illam Amalricus et Gigo solidos LX, et omnes quereliosos de me audite et 

diligenter emendate. Et de formente modio I ad ipsos clericos de Sancto Petro ad ipso 

convivio. Et de ipsas oves que remanent ad Gigone, et ad ipsos clericos de Sancto Ypolito 

singulos modios inter pane et vino, et ipso campo ad ipso Forno remaneat ad Gigone. 

Pagina hec talem obtineat firmitatem ut si Deus non placuerit quod de his regionibus 

remeer, omnia mea in meis iuribus sit restituenda, et si obitum es tita agite sicut scriptum 

est. 

           Facto testamento XIII kalendas novembris, anno XXVIII regnante Leutario rex. 

           Brunicardo sacer qui hunc testamentum fecit et firmavit et firmare rogavit et sss*. 

Sig+num Ennego. Sig+num Laganus. Sig+num Rechosindo. 

           Lupus sacer qui hunc testamentum scripsit et sss die et anno quod supra. 
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983, maig, 23 

Execució testamentària.   Patrici i Dacó sacerdots  juntament  Adroer,  Fredari, Borrell, 

           el levita Esclua i el  jutge  Argemir, com a marmessors del difunt  Baró,  donen a  

           l’església de Sant Pere de la Seu de Vic, quatre mujades de vinya  situades al com- 

           tat d’Osona al terme del Sevedà, a la Vallossera, amb la condició que les tingui el  

           levita Esclua mentre visqui. 

 A.*ACV, cal. 6, núm. 693. 

 a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 502, pp. 422-423. 

 b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1434, pp. 1026-1027. 

           In  Dei nomine. Nos simul in unum Patricius sacer et Dacho presbiter, Adroario, 
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Fredario, Borrello, Scluva levita et Argemiro iudice, qui sumus elemosinarii [de condam] 

Baroni, donatores sumus ad domum Sancti Petri sede Vicho. Manifestum est enim quia 

comendavit nobis iamdicto Baroni omnia sua utilitatem mobile vel imobile sic[ut nobis] 

proprie roboravit in suo testamento et potestate nostre tradidit ad distribuendum , 

secundum legis ordine vel queadmodum in iamdicto testamento resonat, et nos pariter 

iudi[cium] obligavimus osserie condiciones, ordinante iudice. Et iusit nobis  dividere 

omnem suum alaude quod ille abebat in cunctis locis tam cultum quam eremum, tam 

edificiis quam absque edificio, con[tra] omnes partes que ille olim roboravit vel tradidit 

et eo tempore alibi largiri cupiebat. Et precepit nobis separari ipsa tercia parte et extra hoc 

quinta iterum pars iusit nobis separari et dare exinde ad iamdicto domo modiatas IIII de 

vineas. Per hac voce inserta, sic donamus nos pariter iamdictas modiatas IIII ad predicto 

domo Sancti Petri, qui nobis advenit per iamdicta voce. Et sunt ipsas vineas in comitatu 

Ausona, in terminio Sevitanensis, in valle Horsera, ad locum que nuncupant Puiolorege, 

cum omnes earum afrontaciones, cum ex[iis] et regresiis earum, eodem tantum in ordine 

reservato, ut teneat eas iamdicto Scluvane levita elemosinario cunctis diebus vite sue in 

subdicione iamdicto domo Sancti Pet[ri, et post] obitum vero suum remaneat sic in ipso 

iudicio resonat et roboratum est. Quem vero predictas modiatas IIII de vineas que ibidem 

donamus per iamdicta voce in eadem do[mo Sancti Petri, tr]adimus dominio et potestate, 

sicut superius scriptum est. Quod si nos donatores aut ullus homo qui contra hac carta 

donacionis venerit ad inrumpendum no[n hoc] valeat vindicare, set componat aut 

componamus ad iamdicto domo ipsas vineas in duplo cum omnes earum inmelioraciones, 

et in antea ista donacio firma et stabilis perma[nea]t modo vel omnique tempore. 

           Facta ista donacione X kalendas iunii, anno XXVIIII regnante Leutario rege. 

           Sss. Patricius sacer sss*. Dacho sacer sss*. S+Adroario. S+Fredario. S+Borrello. 

Scluva levita sss*. Argimirus sss*. 

           S+ Leudevinus presbiter, qui ista donacione scripsi et sss. cum litteras fusas in 

verso X die et anno quod supra. 

30 

984, desembre, 9 

Donació.  Sendred dona a l’església de Sant Pere de Vic l’alou que té al castell de Font- 

            rubí i Guardiola amb la condició que la meitat passarà a la seva descendència en 

            cas de tenir-la. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 3. 

a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 513, pp. 431-432. 

b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1476, pp. 1053. 

            In nomine Domini Dei, regis eterni, miseratoris et pii. Ego Sendredus donator sum 

Domino Deo et Sancto Petro apostolo cuius ecclesia sita est in comitato Ausona, in locum 

que dicunt Vigo, alodem meum proprium quod ego habeo in comitato Barchinonense, id 

est, castro que vocant Fonterubia cum fines et termines suos, simul cum Murrocurto cum 

fines et termines suos et Guardiola cum fines et termines suos. Qui affrontat iamdictum 

alodem cum ipso castro et cum ipsas turres: de parte orientis in terminio de Midiuna vel 

de ipsa Vite, et de meridie afrontat in terminio Olerdula, de occiduo afrontat in terminio 

de castro Fodexo vel in terminio Sancti Martini, de circi afrontat in terminio de 

Villademaier. Quantum infra istas totas afrontationes includunt vel resonat sic dono ego 

802 

iamdictus Senderedus ad domum Sancti Petri sedis Vigo iamdictos alodes, id sunt, casas, 

curtes, ortos, terras et vineas, turres, molinos, molinares cum capudaquis et subtus reguis, 

et cum omnia aiacentias illorum, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis, aquarum ductibus, 

glandiferis maioribus et minoribus, arboribus pomiferis seu inpomiferis, ficulneis, 

vieductibus sive redeuntibus, omnia et in omnibus, quantum dicere vel nominare potuerit 

lingua humana, ipsa medietate tota ab integro cum exiis et regressiis earum. Alia 

medietate ad me resevo et apud me retineo, ut si Domino placuerit et filium abuero de 

legitimo coniugio et ad etatem perfectam venerit, post obitum meum abeat ipsa medietate 

que ad opus meum retineo tota ab integro cum exiis et regressiis earum et cum illorum 

afrontationibus. Et si Domino placuerit ut filium abeam et ad integro cum exiis earum et 

cum illorum afrontationibus. Et si ego iamdictus Senderedus obiero sine proles legitimos 

alios meos alodes qui remanent quod ego abeo et abere debeo in comitato Barchinonense 

et in Vallense et in ipsa Marcha et in comitato Menresa et in ipsa Marcha vel in eius 

termines et in comitato Ausonensis vel in eius termines, tam per parentorum quam per 

excomparatione seu per quacumque voce vel auctoritate, totum ab integrum cum exiis et 

regressiis earum et cum illorum afrontationibus dimitto ad domum Sancti Petri sedis 

Vico. Et advenit mihi hec omnia superius dicta per parentorum sive per excomparatione. 

Quos is ego donator aut ullus homo qui contra ista scriptura donation venerit pro 

inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed componam aut componat ista 

omnia superius scripta in duplo ad domum Sancti Petri sedis Vigo, et in antea ista 

donation firma permaneat omnique tempore. 

           Facta ista donation cum ipso convent V idus decimbri, anno XXXI regnante 

Lothario rege, filio condam Ludoici. 

          Senderedus sss.* qui ista donatione feci et firmare rogavi. Sig+num Sonifredo filio 

Ennegoni sss. Sonifredus sacer sss.* 

           + In Dei nomine. Richarius presbiter, capudscole Sancte Marie sedis Gerunda, qui 

ista donatione scripsit cum conventu et sss sub die et anno quo supra. 

31 

985, setembre, 9 

Donació. Guillem per remei de la seva ànima, es lliura a la seu de Sant Pere de Vic , a  

           la qual entrega també  tots els seus béns, llevat  d’allò que heretà  del seu pare a  

           Barcelona i de l’alou del Penedès. Es tracta dels castells de les Espases i d’Espa- 

           rreguera, ambdós comprats al comte i marquès Borrell. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2132. 

B. Còpia de l’any 988 autoritzada pel prevere Altemir, ACV, cal. 9, episc. I, núm. 87. 

 a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 517, pp. 434-440. 

 b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1493, pp. 1068. 

           In nomine Domini. Ego Wilielmus donator, magnum mihi et satis licitum esse 

videtur domum Dei edificare ubique et de meis rebus honorare atque concedere. Audivi 

enim et intellexi predicaciones sanctorum patrum quia per confessionem et indulgenciam 

et per edificaciones domorumque sanctorum pervenit anima ad regna celorum. Cognosco 

me ego Wilielmus in multis peccatis maculis honustum et in multis criminibus et 

facinoribus involuntum, et compunctus et cogito me visitatum esse de Dei pietate, quia 

recognosco me de universa facinora et peccata que feci aut perpetravi ex die qua natus fui 
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et penitere volo usque in ultimum diem. Et propterea offero et trado me ipsum domino 

Deo et Sancto Petro qui est situs in comitatu Ausona, in sede Vico, et ecclesias illi 

subditas hac vocitas sancta hac Dei genitricis Marie et Sancti Michaelis arcangeli et Sancti 

Iohannis babtiste et Sancti Felicis martiris. Et ego miserrimus et peccator Wilielmus pro 

Dei amore et pro tremendum diem iudicii et pro recognocione superius scripta et pro vita 

vel constabilitate pro episcopos vel clericos qui in eius loco Deo servituri sunt et vivere 

voluerint in cannonica et pro remedium anime mee seu et pro redemcionem anima Sancia 

femina dono et trado atque concedo omnia mea quicquid abeo vel abere debeo per 

quascumque voces, exceptus ipsa ereditate que mihi succedit de ienitori  meo, que est in 

Barchinona, et ipsum alaude quod abeo in Penedes. In primis dono ipsum meum castrum 

que dicunt Spadas unde carta vindicionis fecit mihi Borrellus comes et marchio cum 

rocas, cum terras et vineas, eremos et cultos, cum silvis et garricis, viaductibus et 

reductibus, ortis, ortalibus, pomiferis vel glandiferis, aquis aquarum, sicut in mea 

scriptura resonat. Et ipsum alaude que dicunt Tovella similiter dono et trado cum rocas et 

cum terris et vineis, eremis et cultis et cum silvis et garricis, pomiferis vel glandiferis, 

viaductibus et reductibus, aquis aquarum, sicut in mea scriptura vindicionis resonat quod 

mihi firmavit Sesenanda cum filiis et filias suas et cum eorum afrontaciones. Et ipsum 

kastrum que dicunt Sparagaria cum ipsas parochias, quod mihi vendidere et firmavere 

carta comes Borrellus et uxori sue Ledgardis, similiter dono et trado ad ecclesias 

supranominatas cum terminis et finibus eorum, cum rochas, cum terris et vineis, cum 

silvis et garricis, cum eremis et cum suis ortis, ortalibus, pomiferis et glandiferis, 

viaductibus et reductibus, aquis aquarum, omnia quidquid ibi abeo vel abere debeo per 

quascumque voces et cum eorum affrontaciones, sicut in mea scriptura resonat. Et ipsum 

meum alaude de Dudizim similiter qui mihi advenit de ienitori meo, similiter dono et 

trado ad ecclesias supranominatas cum terris et vineis, eremis et cultis. Et ipsum meum 

alaude quod abeo in Barchinona civitate vel in eius agacencias, qui mihi advenit de Sancia 

que fuit condam, similiter dono et trado ad ecclesias supranominatas pro anime mee vel 

pro anima Sancia femina, id sunt kasas, solarios, curtes, torcularios, trilias, terras et 

vineas, eremos et cultos, ortis, ortalibus, omnia quod abeo vel abere debeo de flumine 

Lubricato usque in flumine Besoci cum eorum afrontaciones, exceptus ipsa ereditate qui 

mihi advenit de ienitore meo que est superius scripta. Et ipsum meum alaude quod abeo 

in terminos de Bedulona, in Muscazano vel in Pomar et in eorum agacencias, similiter 

dono et trado ad ecclesias supranominatas cum terminis et finibus eorum, id est turre, 

domos, kasis, kasalibus, terris et vineis, eremis et cultis, silvis et garricis, pomiferis et 

glandiferis, viaductibus et reductibus, aquis aquarum, omnia que ibidem abeo vel abere 

debeo per quascumque voces, cum illorum affrontaciones sicut in meas scripturas resonat. 

Et ipsum meum alaude quod abeo in Monte Gallinario, qui mihi advenit de ienitori meo, 

similiter dono et trado ad ecclesias supranominatas, id sunt kasas et curtes et torculario, 

terras et vineas, eremos et cultos, silvis et garricis, omnia quod ibidem abeo vel abere 

debeo cum eorum afrontaciones. Et ipsum meum alaude quod abeo in Kastelare vel in 

eius agacencias, qui mihi advenit per comparacione vel per donacione, similiter dono et 

trado ad ecclesias supranominatas, id sunt kasas, kasalibus, curtes et torcularios, ortis, 

ortalibus, terras et vineas, pomiferis et glandiferis, omnia quod ibidem abeo vel abere 

debeo per quascumque voces seu et cum illorum afrontaciones. Et ipsa mea mansione que 

dicunt Kastelleto cum terminis et finibus eorum et vascula que ibidem est, terras et vineas, 

et domos et torcularios, et silvis et garricis, omnia quod ibidem abeo vel abere debeo per 

quascumque voce dono ad ecclesias supernominatas. In tale pactum ut si uxorem meam 

nomine Ema venerit de ista captivitate ubi est dimittere eum faciunt vel faciant episcopo 

vel  cannonicos supranominatos in sua potestate et eam faciat de ipsa omnia que facere 

voluerit et si illa non venerit de ista captivitate abeant ecclesias supranominatas quomodo 

alios alaudes qui sunt superius scripti et abeant legitimam potestatem ad facere quod 
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voluerint. Et ipsum meum alaude quod abeo in castrum Gurbidanno vel in eius agacencias 

dono et trado ad ecclesias supranominatas, id sunt kasas et curtes et ortis, ortalibus et 

terras et vineas, eremos et cultos, arboribus, viaductibus et reductibus, aquis aquarum, 

omnia quod ibidem abeo vel abere debeo per quascumque voces et cum eorum 

afrontaciones et advenit mihi de ienitrice mea. Et ipsum meum molinum et ipsos 

molinares quod abeo in flumine Lubricato quod emi de Fredario unde ergo scriptura abeo 

legitima dono et trado ad ecclesias supranominatas. Et ipsum meum alaude quod abeo in 

Villacari vel in Mata, qui mihi advenit de genitori meo vel per quascumque voces, simili 

modo dono et trado ad ecclesias supranominatas cum kasis et kasalibus, cum curtis et 

ortis et terris et vineis, eremis et cultis et arboribus, viaductibus et reductibus, aquis 

aquarum et cum eorum afrontaciones. Et ipsum meum alaude quod abeo ad ipsum in 

Nespula vel in omnibusque locis sive in comitatu Barchinona seu et in comitatu Ausona, 

omnia quod abeo vel abere debeo per quascumque voces simili modo dono et trado ad 

ecclesias supranominatas cum illorum afrontaciones. Et dono et trado in unumquoque 

locum omnia mea vascula vel omnem meum mobile, quantum  invenire potueritis, id sunt 

tonnas et cubos vel alium meum mobile ad ecclesias supranominatas. Et dono et trado 

omnem meum proprium mobile seu et inmobile, pane et vino, eguas et vakas maiores tam 

et minores, omnia quod invenire potueritis et drapos maiores tam et minores, omnia quod 

invenire potueritis et abeo vel abere debeo, concedo ad Domino Deo et Sancto Petro 

supranominato et ad ecclesias supranominatas et ad episcopos et ad  kannonicos vel 

successoribus eorum qui ibi Deo servituri sunt aut erunt vel in kannonica vivere voluerint. 

          Ennego archipresbiter sss*. Amalricus levita sss*. Altemirus presbiter sss*. 

Richolfus levita sss*.  

           Et si ego Wiliemus aut ullusque homo aut ulla potestas de quacumque persona qui 

contra hac scriptura donacionis venerit ad inrumpendum in primis ira Dei incurrant et ad 

Domino Deo et ad liminibus sancta Dei ecclesie sint sequestrati vel anathematizati sive 

cum Yuda Domini proditore sint damnati et ad consorcio christianorum sint alienati et 

simili modo pereant sicut illis qui in sedictione Core perierunt et super eis veniant omnes 

maledictones que fuerunt in Veteri Testamento tam et in Novo. Insuper et hec omnia 

superius scripta in quadruplum componant quantum ad eo tempore inmelioratum fuerit 

aut plus karius valuerit, et in antea ista donacio firma permaneat modo vel omnique 

tempore. 

           Facta donacione V idus setembrii, anno XXXmo I regnante Leutario rege. 

           SSS Wilielmus qui ista donacione fecit et firmare rogavi*. Ermemirus sacer sss*. 

Sig+num Lobatone. Sig+num Franco. Sig+num Suniario. Sig+num Bellucio. Patricius 

sacer sss*. Seniofredus levita sss*. Dacho sacer et iudex sss*. Madexo sacer sss*. 

Sunegildus sacer sss*. Senderedus sacerdos sss*. Eldemares levita sss*. Scluva levita 

sss*.  

          SSS. Sonifredus sacer qui ista donacio scripsi cum litteras fusas et rasas in IIII locis 

et superpositas in duobus locis et sss. sub die et anno quo supra. 
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32 

989, setembre, 28  

Adveració testamentària.Publicació sagramental del testament el levita Eldemar, jurat 

            l’altar de Sant Feliu de la  catedral de Vic en el qual els seus marmessors, el bisbe 

            Guadall, el veguer Sesmon d’Oló, Madeix escrinari, Adroer, Gotmar, el sacerdot 

            Durable, Sunifred,  Marcús, Miró i Ermemir,  junt amb els testimonis Recosind i 

            Eldemar, declaran que  manà fer  llegats  als seus parents, a la seu de Vic, a Sant 

            Martí de Viladrau, Sant  Quirze de Subiradells i Sant Genís  de Taradell, i al seu 

            germà Sesmon d’Oló a qui llega el castell de Clariana. 

A.* ACV. cal. 9, episc. I, núm. 103.  

 a. UDINA, La successió testada, doc. 34, pp. 181-183.  

 b. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 543, pp 463-465. 

 c. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1565, pp. 1116-1118. 

           Condiciones sacramentorum adque exhordinaciones ubi sedebat sacerdos nomine 

Bellarone et iudex Daco sacer sive in presencia Patricio sacer et Sunigelle sacer et 

Eldemare levita et Ulibane sacer et Ermemiro sacer et Guadamiro sacer et laicorum Isarno 

et Barone et Wisado et Eriberto et aliorum bonorum omnium qui ibidem aderant. 

Testificant testes prolati atque elemosinarii, id est, domnus Wadallus episcopo et 

Sesemundo vichario et Madexo sacer primiscrinii Sancti Petri et Adrovario et Gondemare 

et Durabile sacer et Seniofredo et Marcucio et Mirone et Ermemiro, qui sunus 

elemosinarii de condam Eldemare levita, ad comprobandam ipsa sua elemosina in faciem 

desuper sacerdote vel iudice. Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, sicuti et 

iurant, id est, Recosindo et Eldemare. Iurati autem dicimus in primis per Deum patrem 

omnipotentem et per Ihesum Christum filium eis Sanctumque Spiritum qui est in trinitate 

unus et verus Deus et per reliquia Sancti Felicis martiris Christi cuius baselica sita est in 

comitatu Ausona, in sede Vico, intra domum Sancti Petri, supracuius sacrosancto altario 

as condiciones minibus nostris continemus vel iurando contagimus quia nos suprascripti 

testes scimus et bene in veritate notum est nobis et occulis nostris vidimus et aures 

audivimus et presente eramus ad ea hora quando iacebat codam Eldemarii in suo lecto in 

egritudine adhuc loquella plena et memoria integra. Et tunc nos videntes et audientes sic 

commendavit vel iniuncsit omnem suam elemosinam ad istos suos helemosinarios 

suprascriptos et precepit eius ut si de ipsa egritudine mortuus fuiset, sicut et fuit, plenam 

potesatem abuisent isti sui helemosinarii suprascripti aprehendere omnem suam 

elemosinam et donare pro animam suam, sicut ille eis iussit per suum testamentum. In 

primis a Domino Deo et Sancto Petro sedis Vico iussit dare ipsum alodem de Subiradels 

et facere exinde scriptura in tale videlicet racione ut tenuisset eum Ermemiro filio suo ab 

integrum, exceptus ipso alode qui fuit de Fedancio et de Ago filia de Gilio et donet exinde 

ipsum quartum usque dum vivit ad domum Sancti Petri et post obitum suum similiter 

iussit tenere ad filios Sesemundo fratri suo helemosinario in servicio Sancti Petri et dare 

faciant exinde ipsum quartum ad ipsam kanonicam1. Et a Belucio fidele suo iussit dare 

ipsum alode qui fuit de Ago filiam de Gilio et facere exinde sriptutam legitima pro anima 

sua. Et a Richille femina, matrem de Ermemiro, iussit dare ipsum alode qui fuit de 

Fedancio per scripturam legitimam. Et ad Ermemiro consanguineo suo iussit dare ipsa 

casa cum terra et cum arboribus et cum ipso mulino ipsa medietate qui est in Ossor in alia 

medietate ad domum Sancti Martini et facere scriptura legitima de ipsa medietate 

Ermemiro et alia medietate iussit scriptura facere ad domum Sancti Martini usque dum 

1 ad ipsam kanonicam interlineat 
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vivit et det exinde ipso quarto. Et a Mirone fidele suo iussit dare ipsa medietate de ipsum 

alode Monte Alto et aliam medietatem pro resturacione et coopertura ecclesia Sancti 

Quirici et facere exinde scriptura legitimam de ipsa medietate et de alia medietate iussit 

ei scriptura facere cum suprascriptum conventum. Et a Richelde femina cum filio suo 

Ermemiro et Teudelende femina iussit dare ipsum alode que abebat in Monte Frigidum 

et facere exinde legitimam scripturam. Et Assemundo fratre suo elemosinario iussit dare 

ipsum castrum de Clariana cum ipsum alode qui ibidem est, in tale conventum ut donet 

ad domum Sancti Petri sedis Vico solidos CCCtos monete ipsius terre. Et a Ricelde 

femina cum proles suos iussit dare modios X de anona et pro debitos suos iussit dare 

modios III de anona et pro anima sua similiter iussit dare alios modios III. Et ad Durabile 

sacer elemosinario iussit dare modio I de anona. Et ad Emo femina iussit dare modio I de 

anona. Et de ipsos milios qui in suum alode errant iussit dare pro animam suam ipsa 

medietate et alia medietate iussit dare a Richelle vel a filio suo. Et ad Eldemare iussit dare 

bove I et de suum avere precio per vestimento. Et ad domum Sancti Genessi iussit dare 

pecia I de terra  que est a Pugolo de Adalo, in tale conventum ut teneat Trasovado et det 

ipsa tasca in vita sua. Et iussit dare pro anima sua porcos X. Et ipso alode de Ervigio iussit 

dare ad Ermemiro filio suo in vita sua et post obitum suum iussit facere scriptura legitima 

ad suprascripto Ervigio. Et alia bona iussit dare de ipsa sua hereditate de ipsas Articas per 

scriptura legitima et ipsas suas armas et ipso kavallo quod Seniofredus abebat in Pinnus 

iussit dare ad Ermemiro filio suo . Et cum hec omnia hordinavit condam Eldemari levita 

adhuc loquela plena et memoria integra sic obiit de hoc seculo in mense isto setembrio 

cum ipsa bona voluntate et postea ipsa sua voluntas de hac re inmutata numquam fuit. 

           Wadaldus gratia Dei episcopus atque elemosinarius sss*. 

           Late conditiones IIII kalendas octubre, anno III regnante Ugone rege. 

           Madexo sacer sss*. Sig+m Ermemiro*. Sig+m Mirone*. Sig+m Seniofredo*. 

Durabile sacer qui et elemosinarii sss*. Sig+m Mardnicio*. Dacho sacer et iudex qui hunc 

sacramentum fideliter recepit et sub sss*. 

             +  Ermemirus presbiter qui as condiciones scripsit et sss die et anno quod supra. 
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996, novembre, 4 

Permuta. Riculf, levita i cabiscol, permuta amb la seu de Sant Pere de Vic, amb el bisbe 

            Arnulf i amb l’arxiprest  Ennegó un alou que té  al comtat de Manresa, al terme  

            de Gaià, prop de l’església de  Santa Maria al lloc  anomenat Burg nou, per un 

            altre alou que fou del difunt ardiaca Ansemon, situat a Gaià. 

A.* ACV, cal. 9, episc. I, núm.  94. 

a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 607, pp 517-518. 

b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 15, pp. 11-11. 

           In nomine Domini. Ego Richulfus levita et caput scole Sancti Petri commutator 

sum Domino Deo et Sancto Petro sedis Vicho et domno Arnulfo episcopo et Ennegone 

archisacer ipsum meum alodem quem abeo in territorio de Galiano, prope ecclesia de 

Sancta Maria, in locum qui dicunt Burgo Novo vel ad ipsum campum qui fuit de Mocone 

vel ad ipso collo de ipsas vineas, id sunt, casas cum solos et superpositos, curtes, 

torculario, columbario et ortos, et viridiarios et illorum vites, et terras, et modiatas XV de 

vineas, tam ereum quam cultum, et cum omni genera arborum qui ibídem sunt, qui mihi 
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advenit per mea empcione vel per quascumque voce, et est hec omnia in comitatu 

Minorisa, infra fines de castrum Galiano, in suprascriptos lochos. Qui affrontat hec 

omnia: de orientis in ipso rivo qui currit subtus ipsa mansion de Amalricho, de meridie in 

ipso alode qui fuit de Salomoni arcilevita, de occiduo in ipso torrente qui discurrit per 

tempus pluviarum, qui est subtus ipsum castrum Galiano vel subtus ipsas curtes, de circii 

in ipsum castrum Galiano sive in ipsa mansione qui fuit Anla. Quantum in istas 

affrontaciones includunt, quantum ibídem abeo vel abere debuero pro quacumque voce, 

totum comuto vobis cum terminis et aiecenciis, cum pratis et pascuis, cum vieductibus et 

reductibus, cum exiis et regresiis earum, ad opus Sancti Petri, pro ipsum alodem Sancti 

Petri qui fuit de condam Ansemundi archilevita in supranominato locho vel territorio de 

Galiano, quod vos mihi donastis in comutacione per scripturam legitime roboratam. Et 

suprascriptum alodem de meo iure in vestro trado dominio et potestate in tale conventum 

ut dum ego suprascriptus Richulfus vixero teneat et possideat in servicio Sancti Petri et 

si Ennego archilevita me supervixerit teneat et possideat in vita sua in servicio Sancti 

Petri. 

          Facta ista scriptura comutacionis II nonas november, anno X regnante Ugone rege. 

          Richulfus levita qui ista chomutacione feci et firmavi et firmare rogavi sss* S+num 

Gudila. S+num Ihoannes. S+um Seniofredus. S+num Petrus.  Dacho sacer et iudex sub 

sss*. 

          Sentarius, sacer, qui ista comutacione scripsi et sub sss.die et anno quod supra. 
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997, gener, 27 

Execució testamentària. Sunifred, sacerdot, i Dacó, Unifred, Guifré, Elisagar i Fruiló 

            marmessors  del difunt  Galí donen a Sant  Pere de Vic una vinya a l’apèndix del 

            castell de Sant Martí de Sentfores, al terme de Torroella amb la condició que la 

            tingui el levita Bonfill mentre visqui. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2121. 

a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc 611, pp 520-521.  

b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1753,  p. 1244.  

            In nomine Domini. Ego Seniofredus sacer et Dacho et Unifredus et Wifredus et 

Elisagar et Fruilo femina, elemosinarii sumus nos pariter de condam Galindoni, donatores 

sumus Sancti Petri sedis Vicho pecia I de vinea quod ille nos iussit dare quando venit ad 

extrema voluntate, sua loquella plena et memoria integra, sicut in suum testamentum vel 

in ipso iudicio resonat, quod nos exinde pariter obligavimus et ad serie condicionis 

ordianntes iudices. In tale conventu ut teneat Bonefilius levita in servicio Sancti Petri 

diebus vite sue et post mortem suam liberum sit ad Sancto Petro per ipsa scriptura. Et est 

in comitatu Ausona, in apendicio Sancti Martini, in terminio de Torrezella. Et affrontat 

ipsa vinea: de oriente et de meridie et de occiduo in vinea et terra Sancti Petri, et de circi 

in strada. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus nos ipsa vinea ab 

integrum propter Deum et redemcionis anime sue condam Galindoni et de nostro iure sic 

tradimus a proprio per ipsa iamdicta voce. Quod si nos donatores aut ullusque omo qui 

contra hanc ista donaciones venerit ad inrumpendum non hoc valeat vendicare set 
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componat ipsa vinea in duplo et ira Dei incurrat, et in antea ista donaciones firma 

permaneat omnique tempore. 

           Facta ista donaciones VI kalendas februarii, anno X regnate Ugone rege. 

           Sonifredus sacer sss.* Sig+num Unifredus. Sig+num Wifredus. Sig+num Elisagar. 

Sig+num Fruia femina, nos qui ista donacione fecimus et firmavimus et firmare 

rogavimus. Sig+num Maier. Sig+num Miro. Sig+num Seniofredo. 

           Ennego qui ista donacione scripsit et sss die et anno quod supra. 
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997, febrer, 16 

Donació. Sala dona a la seu de Sant Pere de Vic la meitat d’un alou situat al terme del 

            castell de Gurb, a la parròquia de Sant Julià Sassorba, al Coll, amb la condició 

            que la pugui  tenir a servei  de Sant Pere mentre visqui i  després puguin tenir  

            el levita Odó i els seus descendents. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 796. 

a. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 613, pp. 522-523.  

b. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc.1757, pp. 1246-1247. 

            In Dei nomine. Ego Salla donator, certum quidem et manifestum est enim quia 

placuit animis meis et placet nulliusque gentis imperio nec suadentis ingenio sed propria 

expontanea mihi hoc elegit cum Deo bona voluntas ut ad Domino Deo et Sancto Petro 

sedis Vicho karta donacionis fecissem de omnem meum alodem ipsa medietate, sicuti et 

facio, hid sunt kasas et solarios cum solos et superpositos et curtes et ortos, terras et 

vineas, cultum vel eremum, cum omni genera arborum qui ibidem sunt et ipso boscho 

que ibidem est, meum proprium, qui mihi advenit per parentorum vel per comparacione 

sive per quacumque voce, et est hec omnia suprascripta in comitatum Ausona, infra 

termine de castrum Gorbitano, in parrochia Sancti Iuliani, in locum que dicunt ad ipso 

Collo. Et afrontant ipsas kasas et ipsos solarios cum illorum curtes et ortos et terras et 

vineas et ipso boscho, cultum et eremum, cum omni genera arborum qui ibidem sunt: de 

parte orientis ad ipsas Texoneras, et de meridie in ipso alode de Ermemiro sacer, de 

occiduo in ipso villare, de circi in ipso torrente iuxta kasa de Langoardo de ipsas curtes. 

Quantum infra istas afrontaciones includunt  sic dono de ipsa hec omnia suprascripta  ipsa 

medietate ad Domino Deo et Sancto Petro propter Deum et remedium anime mee, cum 

exiis et regressis aquis aquarum, cum vieductibus et reductibus, cum pascuis et pratis, et 

de meo iure  ibidem trado  in tale conventu  ut dum ego supranominato  Salla vixero  

teneam et possideam ipsum suprascriptum  alodem sine ulla inquietatione de ullumque  

ominem, et post obitum meum remaneat in potestate de Otto levita  ut ille hoc teneat et 

possideat ipsum suprascriptum  alodem in servicio Sancti Petri diebus vite sue sine 

blandimentum de ullumque ominem, et in suplicio suo teneat Savegoncia femina cum  

filio suo Witardo, et post obitum suprascripto Otto levita ille cui suprascripto Otto levita 

in potestate relinquerit vel dederit similiter teneat in servicio Sancti Petri. Et si ego ipsam 

aliam medietatem  de ipsum suprascriptum  alodem quod ad opus meum  teneo vindere 

voluero et tu suprascripto Otto levita emmere volueris aut tu aut aliis ex canonicis Sancti 

Petri ego ad alium non vendidero. Et quando venerit ad obitum meum, si ego supradictum 

ipsum alodem, id est, ipsa medietate quod ad opus meum teneo, eum relinquero ad 
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supradicta Savegoncia vel ad filio suo sive ad qualecumque omine sive femine et illi eum 

vendere voluerint, non abeant licencia vindere nisi ad te supradicto Otto levita sive ad 

ipsis canonicis Sancti Petri secundum quod bonis ominibus preciatum fuerit. Quod si ego 

donator aut ullusque omo subposita persona contra hanc scriptura donacionis venerit pro 

inrumpendum non hoc valeat vendicare quod petit, sed componat ipsa hec omnia superius 

inserta in quadruplum cum omni sua inmelioracione et a liminibus sancte Dei Ecclesie 

extraneus fiat et cum Iuda Scarioht porcionem accipiat, et in antea ista scriptura 

donacionis firma permaneat omnique tempore. 

           Facta ista scriptura donacionis XIIII kalendas marcii, anno I regnante Ratberto 

rege. 

           S+ Salla, qui literas scit et nescit scribere, qui ista donacione fecit et suum nomen 

in signum opressionis firmavit  et firmare rogavit. Oliba sacer sss*. Eldemares levita sss*. 

Donucius sacer sss*. 

           Auriolus, sacer, qui ista donacione scripsit et sub sss. die et anno quod supra. 

36 

998, maig, 9 

Butlla papal.  El papa Gregori V en butlla dirigida a tots els fidels, notifica que en el sí- 

             node celebrat el 9 de maig dins la basílica de Sant Pere del Vaticà,  en presència 

             de l’emperador Otó III i  del comte  Ermengol I d’Urgell, s’ha deposat de la seu 

             d’Osona el bisbe intrús Guadall i s’hi ha confirmat el bisbe legítim Arnulf.  

A.* ACV, armari butlles, document en papir. 

B.  Còpia del segle XI, ACV, cal. 9, episc. I, núm. 78. 

C.  Còpia de principis del segle XIII: ACV, cal. 37, L.D., ff. 3r-4r. 

              a. BALUZE, E., Miscellanea, vol. VII, pp. 62-66. 

              b. BALUZE, E., Miscellanea novo ordine, vol. II, pp. 257-261. 

              c. MANSI, Sacrorum conciliorum, XIX, col. 227-230 489. 

              d. FLOREZ España Sagrada, XXVIII, ap. XXV, p. 102. 

e. MIGNE, Patrologiae latina, CXXXV, col. 983. 

f. MILLARES , Documentos pontificios, pp. 170-179. 

g. KEHR, Die altesten Papsturkunden, Berlin 1926, IV, pp. 50-52. 

h. BATELLI, Acta pontificum, Vaticà 1965, nº 3. 

i. JUNYENT, Diplomatari de la catedral, doc. 624 , pp 531-534.  

j. ORDEIG, Els comtats d’Osona i Manresa, doc. 1797, pp. 1274-1276.  

            Gregorius ep[iscopus, servus servorum Dei]. Divina nobis saluberrima pr[ecepta 

et sanctorum] canonum ac venerabilium pa[trum instituta veneranda non admonet 

consi]derationis intuitu, immo et apostolici moderaminis annisu utilitatum commoditatem 

atque fir[mitatis perficere integritatem quate]nus procurata eorum utilitatum subsidia ut 

divino cultui dedicate existent inconcusse [permaneant atque in laudibus Dei diu]tissime 

persolvendis valeant proficere, nam profecto pastoralis inter cetera congrue [operationis 

certamina quae indeficienter] studemus procurare. Hoc procul dubio commissa 

sollicitudo nos provocat pia conside[ratione sancire ut ex hoc divina placata] clementia 

in sidereis arcibus nobis adscribatur remuneratione. Ideoque omnibus sanctae Dei 

Ecclesiae fidelibus tam presenti[bus] quam et futuris notum esse volumus qualiter 

peractum fuit synodum VII idus maias in basilica Beati Petri apostolorum principis ante 

arcam sive a[ltare] eius, cum omnibus Romanae ecclesiae episcopis et ultramontanis 
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necnon diaconibus utriusque gradus sanctae nostre apostolice sedis cuncteque [sedis] 

Romane Urbis, inter quos etiam adfuit domnus gloriosissimus et serenissimus Otto tertius 

imperator augustus, cum [ultra]montanis longobardorum ducibus, comitibus seu militia 

copie nimis, et residente illic ad pedes prephati augusti Ermeng[au]do comite, filio Borelli